
1 
 

 
Комитет по образованию  

Азовского немецкого национального муниципального  района Омской области   

 

П Р И К А З 

 

      

01.03.2023                                                                                                        № 34 

 

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий в рамках реализации Года 

педагога и наставника в Азовском немецком национальном 

 муниципальном районе Омской области на 2023 год 

 

 

 

В соответствии с региональным планом мероприятий по проведению в 2023 году в 

Омской области Года педагога и наставника от 30 января 2023 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий к Году педагога и наставника в 

Азовском немецком национальном муниципальном районе Омской области на 

2023 год (Приложение 1). 

 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель  

Комитета по образованию                                                                   И.И. Келлер 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

   к приказу Комитета по образованию 

№34 от 01.03.2023  

                                                                              _________________ И.И. Келлер 

                                                                              

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН 

мероприятий в рамках реализации Года педагога и наставника 

в России в 2023 году  

в Азовском немецком национальном муниципальном районе Омской области 

 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственный 

Проведение организационно-информационных мероприятий 

1.  Планирование работы в рамках реализации Года педагога и 

наставника в России  на 2023 год 

Январь 2023 КО  

2.  Создание и наполнение  тематической вкладки Года 

педагога и наставника на сайте Комитета по образованию 

В течение 

года 

КО  

3.  Обновление электронной Доски Почета Комитета по 

образованию 

февраль-

март 2023 

КО 

4.  Оформление Доски почета Комитета по образованию-2023 Октябрь 

2023 

КО 

5.  Оформление электронной выставки педагогических 

достижений  на сайте Комитета по образованию 

март-апрель 

2023 

МКУ «ЦПО»  

6.  Оформление музейных экспозиций в музеях, музейных 

уголках ОО «Учителями славится наш край», 

«Педагогические династии нашей школы»  

В течение 

года 

ОО 

7.  Подготовка индивидуальных проектов по тематике года 

учащимися 9, 10-11 классов  

Январь-май 

2023 

ОО 

8.  Подготовка рекомендательных списков произведений  

«Учитель на страницах книг» в библиотеках ОО 

Февраль 

2023 

ОО 

9.  Оформление тематических выставок в библиотеках ОО к 

Году педагога и наставника  

В течение 

года 

ОО 

10.  Размещение лучших педагогических практик в 

«Виртуальном кабинете» сайта МКУ «ЦПО» 

В течение 

года 

МКУ «ЦПО» 

11.  Подведение итогов, анализ результатов проведения 

мероприятий, проведенных в рамках Года педагога и 

наставника 

Ноябрь-

декабрь 2023 

КО  

12.  Участие в мероприятиях Министерства образования 

Омской области, БОУ ДПО «ИРООО» 

В течение 

года  

КО, МКУ «ЦПО»  

Проведение организационно-массовых мероприятий с обучающимися 

13.  Научно-практическая конференция НОУ «Поиск», 

номинация «Педагогический поиск» 

Январь 2023 МКУ «ЦПО»  

14.  Дистанционный флешмоб обучающихся «Время выбрало 

нас зажигать души-свечи, пусть учительский вальс не 

кончается вечно» в ЛДП, ДОЛ «Дружба» 

Июнь-август 

2023 

КО, 

МКУ «ЦПО», 

ОО 

15. 2 Муниципальный телекоммуникационный проект 

«Выдающиеся педагоги школы» 

Сентябрь-

ноябрь 2023 

МКУ «ЦПО», 

ОО 

16.  Реализация проекта «Будущий учитель-учитель будущего» В течение 

года  

КО, МКУ «ЦПО» 



3 
 

17. 6 Организация в ОО просмотров кинофильмов об учителях  В течение 

года  

ОО 

18. 8 Организация муниципального фотоконкурса для 

обучающихся номинация «Учитель глазами детей» 

май-июнь 

2023 

КО, ОО 

 

19. 1
3 

Выставка к муниципальному августовскому совещанию 

работников образования Азовского ННМР  «Осенний букет 

учителю!» 

август 

2023 

МКУ «ЦПО», 

ОО  

20. 1
6 

Муниципальный этап конкурса чтецов «Живая классика» 

(номинация «Учителю посвящается…») 

Март  

2023 

МКУ «ЦПО», 

ОО  

21. 1
7 

Проведение в ОО конкурса рисунков «Учителя-герои 

Великой Отечественной войны» ко Дню Победы 

май 2023 ОО  

22. 1
8 

Оформление в ОО стендов «Цитаты великих педагогов», 

«Педагоги-ветераны нашей школы» 

В течение 

года 

ОО  

23.  Празднование в ОО мероприятий, приуроченных к 

профессиональным праздникам:  

17.01 - Международный день наставничества 

27.09 - День воспитателя и всех дошкольных работников в 

России 

5.10 – Всемирный день учителя 

14.11 - Международный день логопеда 

19.11 - Международный день дефектолога 

22.11 – День психолога в России 

В течение 

года  

ОО 

24.  Школьные и муниципальные спортивные соревнования с 

участием учителей, учеников 

В течение 

года 

МБУ ДО 

«ДЮСШ», 

ОО 

Проведение организационно-массовых мероприятий с педагогами 

25.  Участие в областном конкурсе «Равный обучает равного» Январь-март КО, МКУ «ЦПО» 

26.  Участие в областном этапе Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства «Современный классный 

руководитель» 

Январь-март КО, МКУ «ЦПО, 

ОО 

27.  Участие в областных этапах Всероссийских конкурсов 

профессионального мастерства «Учитель года России», 

«Воспитатель года России», «Сердце отдаю детям», 

«Педагог-психолог России», «Учитель-дефектолог России», 

«Воспитать человека» 

Февраль-

апрель 

КО, МКУ «ЦПО, 

ОО 

28.  Заседание Единого педагогического совета, посвященного 

Году педагога и наставника  

Февраль 

2023 

ОО 

29.  Муниципальный Педагогический марафон, посвященный 

Году педагога и наставника 

Март 2023 КО, 

МКУ «ЦПО» 

30.  Муниципальный заочный конкурс программ 

наставничества 

Апрель 2023 КО 

31.  Проведение муниципального Форума педагогических 

династий «Диалог поколений» (семейные истории 

становления педагогических династий) 

Май 2023 КО, 

МКУ «ЦПО» 

32.  Участие в региональном конкурсе наставнических практик 

среди педагогических работников ОО «Супер идея» 

Март-апрель КО, ОО 

33.  Участие в областном конкурсе методических практик 

«Школа в школе» 

Май-ноябрь 

2023 

МКУ «ЦПО» 

34.  Участие в областном августовском совещании работников 

образования 

Август 2023 КО 



4 
 

35.  Проведение муниципального августовского совещания 

работников образования Азовского ННМР 

Август 2023 КО,  

МКУ «ЦПО» 

36.  Направление материалов о лучших педагогических, 

наставнических практиках в журнал «Образование Омской 

области» 

Август 2023 КО,  

МКУ «ЦПО» 

37.  Организация и проведение муниципального конкурса 

профессионального мастерства «Лучший в образовании»  

Ноябрь-

декабрь 2023 

КО  

38.  Проведение муниципальной дистанционной 

педагогической викторины по наставничеству  

Октябрь 

2023 

МКУ «ЦПО» 

39.  Проведение в ОО акции «Идем в кино с учителем» 

Совместный поход в кинотеатр классных руководителей, 

педагогов-предметников и обучающихся 

апрель 2023 ОО 

40.  Заседания муниципальных ассоциаций учителей по 

вопросам наставничества учителей, с рассмотрением 

лучших практик (по отдельному плану заседаний 

предметных ассоциаций) 

В течение 

года 

МКУ «ЦПО», 

Руководители 

муниципальных 

ассоциаций 

41.  Заседание муниципальной лаборатории молодых 

специалистов «Изучаем наследие В.А. Сухомлинского»  

сентябрь 

2023  

МКУ «ЦПО», 

Руководитель МА 

молодых 

специалистов 

42.  Участие в областных конкурсе «Лучший учитель» в рамках 

областного Педагогического марафона 

Октябрь-

ноябрь 2023 

МКУ «ЦПО», 

ОО 

43.  Участие в областном Форуме молодых педагогов и будущих 

учителей 

Октябрь 

2023  

КО 

44.  Участие в областном конкурсе видеосюжетов «Педагог+» Март-

декабрь 2023 

КО,  

МКУ «ЦПО» 

45.  Участие в региональном слете психолого-педагогических 

классов Омской области 

Апрель 2023 КО, ОО 

46.  Реализация проекта «Внедрение целевой модели 

наставничества» 

В течение 

года 

КО, ОО 

47.  Ознакомление с материалами открытого педагогического 

клуба наставников на странице сайта Международного 

методического центра «Академия педагогического 

мастерства: навыки XXI века» 

В течение 

года 

МКУ «ЦПО», ОО 

48.  Проведение родительских собраний, тематических бесед с 

родителями по тематике года 

В течение 

года 

ОО 

Мероприятия по празднованию 200-летия со дня рождения К.Д. Ушинского 

49.  Организация участия педагогов во всероссийской акции 

«Читаем Ушинского», посвященной 200-летию со дня 

рождения К.Д. Ушинского 

Февраль-май 

2023 

МКУ «ЦПО», 

ОО 

50.  Организация участия в региональном онлайн-конкурсе 

профессионального мастерства педагогических работников 

имени К.Д.Ушинского 

Май-октябрь 

2023 

КО, 

МКУ «ЦПО», 

ОО 

51.  Организация участия педагогов психолого-педагогических 

классов ОО во Всероссийском фестивале обучающихся и 

наставников психолого-педагогических классов ОО 

октябрь КО, 

МКУ «ЦПО», 

ОО 

52.  Проведение в ОО мероприятий, связанных с 200-летием со 

дня рождения К.Д. Ушинского (выставки, викторины, 

тематические полки, классные часы и т.д.) 

В течение 

года 

ОО 



5 
 

 


